
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 106 del 20-9-2016 45339

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  06 settembre 2016, n. 1344
Fondo per lo Svil e Coesione 2007/16 Del Cipe n.62/11 n.92/12-SETTORE D’INTERVENTO Contributi agli 
investimenti a impr – Titolo II Capo 6 “Aiuti agli invest delle PMI nel set turistico - alberghiero”Variazione 
al bilancio di prev bilancio 16 e pluriennale 2016-18 Doc tecnico di accompagnamento e al Bilancio gestio-
nale appr con DGR n.159 del 23/02/16 ai sensi dell’art51 comma 2 del Dlgs 118/11 e ss.mm.ii.

L’Assessore allo Sviluppo Economico Loredana Capone, sulla base dell’istruttoria espletata dal Dirigente 
della Sezione Competitività dei Sistemi Produttivi e dell’Attuazione del Programma in qualità di responsabile 
della Programmazione FAS 2000-2006 e FSC 2007-2013 riferisce quanto segue:

Visti:
• il Decreto Legislativo n. 118 del 23 giugno 2011, come integrato dal D. Lgs. 10 agosto 2014, n. 126, contente 

le Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro 
organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42 e s.m.i.;

• la legge regionale n. 1 del 15 febbraio 2016 con la quale è stata approvata la legge di stabilità regionale per 
l’anno 2016;

• la legge regionale n. 2 del 15 febbraio 2016 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione per l’e-
sercizio finanziario 2016 e pluriennale 2016-2018 con i relativi allegati;

• la DGR n. 159 del 23/02/2016, con la quale si approva il Documento Tecnico di Accompagnamento al Bilan-
cio di Previsione 2016-2018 e il Bilancio Finanziario Gestionale 2016-2018;

Premesso che:
• in data 16 febbraio 2000 il Governo e la Regione Puglia hanno sottoscritto l’Intesa Istituzionale di Program-

ma, così come aggiornata dai successivi atti di programmazione e pianificazione;
• la Delibera CIPE n. 166 del 21 dicembre 2007, recante “Attuazione del Quadro Strategico Nazionale (QSN) 

2007-2013 — Programmazione del Fondo per le Aree Sottoutilizzate (FAS)” stabilisce i criteri per la pro-
grammazione degli interventi della politica nazionale aggiuntiva finanziata con il FAS e stabilisce che le 
risorse del Fondo aree sottoutilizzate ripartite con precedenti delibere che risultino già programmate alla 
data della predetta delibera attraverso Accordi di Programma Quadro o altri strumenti, possono essere 
considerate parte integrante della Programmazione unitaria 2007-2013;

• con il D. Lgs. n. 88/2011 “Disposizioni in materie di risorse aggiuntive e interventi speciali per la rimozione 
di squilibri economici e sociali” sono state definite le modalità per la destinazione e l’utilizzazione di risorse 
aggiuntive al fine di promuovere lo sviluppo economico e la coesione sociale e territoriale, ed è stata modi-
ficata la denominazione del FAS in Fondo per lo Sviluppo e Coesione (FSC);

• con DGR n. 1513 del 24.07.2012, n. 2787 del 14.12.2012 e n. 523 del 28.03.2013, la Regione Puglia ha preso 
atto delle delibere CIPE attraverso cui è stata predisposta la programmazione degli interventi FSC 2007-
2013, con particolare riferimento alle delibere n. 62/2011, n. 78/2012, n. 8/2012, n. 60/2012, n. 79/2012, 
n. 87/2012 e n. 92/2012 e formulato le disposizioni per l’attuazione delle stesse;

• in data 25 luglio 2013, tra il Ministero dello Sviluppo Economico e la Regione Puglia nella persona del dott. Pasquale 
Orlando (RUA) è stato sottoscritto l’APQ Rafforzato Sviluppo Locale la cui quota regionale a valere sul FSC è pari a 
euro 586.200.000,00 importo riveniente dalle Delibere CIPE 62/2011, 92/2012 e risorse del FAS 2000-2006;

• con DGR n. 2120 del 14.10.2014 la Regione ha stabilito, all’interno di un’attività di rimodulazione da in-
traprendere con la Presidenza del Consiglio dei Ministri e con le strutture tecniche del DPS stabilità della 
Delibera CIPE n. 21/2014 e finalizzata ad identificare un nuovo quadro di interventi per ciascuno degli AQP 
sottoscritti, i criteri da seguire per la loro individuazione, ovvero: a) cantierabilità degli interventi; b) coe-
renza con la programmazione comunitaria 2014-2020; c) capacità effettiva di cofinanzia mento dei soggetti 
beneficiari.

• con DGR n. 2424 del 21/11/2014, si è stabilito, tra l’altro, la rimodulazione programmatica degli interventi 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 106 del 20-9-201645340

inseriti nell’Accordo, sulla base dei criteri della DGR n. 2120 del 14.10.2014, a seguito della riduzione delle 
risorse assegnate all’APQ “Sviluppo Locale”.

Considerato che:
• con DGR n. 574 del 26.03.2016, la Sezione Competitività dei Sistemi Produttivi, ai sensi del D. Lgs. 118/2011, 

ha proceduto ad istituire un nuovo il capitolo di spesa 1147031 “Fondo di Sviluppo e Coesione 2007/2013 
— Delibera Cipe n. 62/2011, n. 92/2012 — Settore d’intervento — “Contributi agli investimenti a imprese”, 
a seguito dello spacchettamento del capitolo 1147030 “Fondo per lo sviluppo e coesione 2007-2013 — De-
libera Cipe n.68/2011, n. 92/2012 — Settore di intervento Sviluppo Locale”;

Considerato altresì che:
• con Atto Dirigenziale n. 643 del 14.04.2015, è stato prenotato l’importo di € 15.000.000,00 sul capitolo di 

spesa 1147031 a copertura dell’Avviso per la presentazione delle istanze di accesso ai sensi dell’articolo 6 
del Regolamento Generale dei Regimi di aiuto in esenzione n. 17 del 30 settembre 2014 — Titolo II — Capo 
6 “Aiuti agli investimenti delle PMI nel settore turistico - alberghiero;

Rilevato che:
• con email del 12 gennaio 2016, la Sezione Attuazione del Programma, ha comunicato l’elenco delle obbliga-

zioni giuridicamente vincolate annullate di competenza della Sezione Competitività dei Sistemi produttivi, 
in quanto non perfezionate nel corso dell’esercizio finanziario 2015, tra le quali anche quella dell’Avviso 
pubblico summenzionato, ai sensi del D. Lgs. 118/2011 (punto 5.1 Allegato 4/2 principio contabile applicato 
concernente la contabilità finanziaria);

• e’ necessario procedere, a seguito del perfezionarsi delle obbligazioni giuridicamente vincolate, alla preno-
tazione di spesa sul capitolo 1147031 per l’esercizio finanziario 2016, per garantire la copertura finanziaria 
all’Avviso Pubblico Titolo II — Capo 6 “Aiuti agli investimenti delle PMI nel settore turistico — alberghiero”;

• dal Bilancio finanziario gestionale 2016-2018 sul capitolo di spesa 1147031 non risulta alcun stanziamento 
per l’esercizio finanziario 2016 sia di competenza che di cassa;

• è necessario procedere, ai sensi del D. Lgs. 118/11 sull’armonizzazione contabile, alla riduzione sul capitolo 
di entrata 2032415 dell’OGV n. 180/2015 per l’importo di 15.000.000,00 e.f. 2016 per assenza di obbliga-
zioni di spesa giuridicamente vincolanti e procedere alla consequenziale iscrizione di pari importo in com-
petenza per obbligazioni che si perfezioneranno nel corrente esercizio finanziario e negli esercizi finanziari 
successivi;

Rilevato altresì che:
• Che l’art. 51, comma 2 del D. Lgs. 118/2011 come integrato dal D. Lgs. 10 agosto 2014 n. 126, prevede che 

la Giunta, con provvedimento amministrativo, autorizza le variazioni del documento tecnico di accompa-
gnamento e le variazioni del bilancio di previsione relativamente alla “iscrizione di entrate derivanti da 
assegnazioni vincolate a scopi specifici nonché per l’iscrizione delle relative spese, quando queste siano 
tassativamente regolate dalla legislazione in vigore;

• la variazione proposta con il presente provvedimento, assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica ga-
rantendo il pareggio di bilancio di cui al comma 710 e seguenti dell’art. unico della legge 28 dicembre 2015, 
n. 208 (Legge di Stabilità 2016);

• la variazione proposta con il presente provvedimento, assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica, ai 
sensi della DGR n. 668 del 17.05.2016 “Concorso delle Regioni a Statuto Ordinario alla realizzazione degli 
obiettivi di finanza pubblica per l’anno 2016. Articolo 1, commi 709 e seguenti, della legge 28 dicembre 
2015 n. 208 (legge di stabilità 2016). Pareggio di Bilancio. “Primo Provvedimento” e della DGR n. 923 del 
28.06.2016 “Secondo Provvedimento”.



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 106 del 20-9-2016 45341

Pertanto si propone alla Giunta Regionale di apportare la variazione in termini di competenza e cassa al bilancio 
di previsione 2016 e pluriennale 2016-2018, al Documento tecnico di accompagnamento e al Bilancio finan-
ziario Gestionale 2016-2018 e di autorizzare il Dirigente della suddetta Sezione ad operare sul relativo capitolo.

COPERTURA FINANZIARIA DI CUI AL D.LGS 118/2011 E SS.MM.II.
VARIAZIONE IN TERMINI DI COMPETENZA E CASSA al bilancio di previsione 2016 e pluriennale 2016-2018,  

Documento tecnico di accompagnamento e al Bilancio gestionale approvato con DGR n. 159 del 23/02/2016, 
ai  sensi dell’art. 51 comma 2 del D.Igs 118/2011 e ss.mm.ii. 

BILANCIO VINCOLATO
• Parte I^ - Entrata

1) Riduzione sul capitolo di entrata 2032415 “Fondo per lo Sviluppo e Coesione 2007/2013 — DELIBERA-
ZIONI CIPE” dell’OGV n. 180/2015 per l’importo di 15.000.000,00 e.f. 2016 per assenza di obbligazioni di 
spesa giuridicamente vincolanti;

2) Variazione in AUMENTO sul CAPITOLO di entrata 2032415 “Fondo per lo Sviluppo e Coesione 2007/2013 
— DELIBERAZIONI CIPE” dell’importo di € 15.000.000,00 al bilancio 2016 e pluriennale 2016-2018 ai 
sensi dell’art. 51 comma 2 del D. Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii. come specificato nella tabella sottostante:

Capitolo
di Entrata

Titolo, Tipologia, 
Categoria

Codifica Piano dei 
Conti finanziario

Variazione 
di Competenza e 

cassa e.f. 2016

Variazione 
di Competenza 

e.f. 2017

Variazione di Com-
petenza e.f. 2018

2032415 4.2.01 E.4.02.01.01.01 +€ 2.000.000,00 + € 10.000.000,00 + €3.000.000,00

TOTALE € 15.000.000,00

Codifica Piano dei Conti finanziario: E. 4.02.01.01.001 
SIOPE 4215
CRA 22.13 — Sezione Attuazione del programma

Si attesta che l’importo relativo alla copertura del presente provvedimento corrisponde ad obbligazione 
giuridicamente perfezionata, con debitore certo, ed è esigibile come di seguito indicato:

Importo totale variazione € 15.000.000,00

Esigibilità Esercizio 2016 € 2.000.000,00

Esigibilità Esercizio 2017 € 10.000.000,00

Esigibilità Esercizio 2018 € 3.000.000,00
Debitore: Ministero dello Sviluppo Economico.

Titolo giuridico che supporta il credito: Delibera Cipe n. 92/2012. Fondo per lo sviluppo e la coesione 
regione Puglia. Programmazione delle residue risorse 2000-2006 e 2007-2013 e modifica della delibera n. 
62/2011. (Delibera n. 92/2012). Si dichiara che le somme oggetto della presente variazione non risultano già 
re-iscritte e accertate in bilancio, all’accertamento contabile pluriennale si procederà con successiva nota 
della Sezione Attuazione del Programma, su proposta della Sezione Competitività dei Sistemi Produttivi, ai 
sensi del principio contabile concernente la contabilità finanziaria di cui all’art. 4/2 del D. Lgs. 118/11 e s.m.i.

• Parte II^ - Spesa
VARIAZIONE in AUMENTO dell’importo di € 15.000.000,00 sul CAPITOLO 1147031 “Fondo di sviluppo e 

coesione 2007/2013 — Delibera CIPE n. 62/2011, n. 92/2012 — Settore d’Intervento — Contributi agli inve-
stimenti a imprese.” in TERMINI DI COMPETENZA E CASSA al bilancio 2016 e pluriennale 2016-2018 ai sensi 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 106 del 20-9-201645342

dell’art. 51 comma 2 del D.Igs 118/2011 e ss.mm.ii così come specificato nella tabella sottostante.

La spesa di cui al presente provvedimento pari complessivamente a € 15.000.000,00 corrisponde ad OGV 
che sarà perfezionata nell’esercizio finanziario 2016 con esigibilità secondo il seguente cronoprogramma, a 
valere sul seguente capitolo:

Capitolo di 
Spesa

Missione, Pro-
gramma, Titolo

Codifica Piano dei 
Conti finanziario

Variazione di Com-
petenza e cassa 

e.f. 2016

Variazione di Com-
petenza e.f. 2017

Variazione di Com-
petenza e.f.

2018

1147031 14.5.2 U.2.03.01.02.000 +2.000.000,00 € + € 10.000.000,00 + €3.000.000,00

TOTALE € 15.000.000,00

 
Al relativo impegno pluriennale e successiva liquidazione dovrà procedere il Dirigente della Sezione 

Competitività con atto dirigenziale da assumersi entro il corrente esercizio finanziario, secondo il cronopro-
gramma sopra evidenziato.

I Relatori sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propongono alla Giunta l’adozione 
del seguente atto finale che rientra nella competenza della Giunta Regionale a norma dell’art. 4 comma 4 
lettera d) della L.R. n. 7/97.

LA GIUNTA

• udita la relazione e la conseguente proposta dell’ Assessore proponente;
• vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dal Dirigente della Sezione Competitività 

dei Sistemi Produttivi;
• a voti unanimi espressi nei modi di legge;

DELIBERA

di prendere atto di quanto riportato nelle premesse;

di apportare la variazione in termini di competenza e cassa al bilancio di previsione bilancio 2016 e plu-
riennale 2016-2018, al Documento tecnico di accompagnamento, e al Bilancio gestionale approvato con DGR 
n. 159 del 23/02/2016, ai sensi dell’art. 51 comma 2 del D.Igs 118/2011 e ss.mm.ii., così come indicata nella 
sezione “copertura finanziaria”;

di fare propria la relazione dell’assessore proponente che qui si intende integralmente riportata; 

di approvare l’Allegato E/1 nella parte relativa alla variazione al bilancio allegato alla presente deliberazione;

di incaricare il Servizio Bilancio di trasmettere al Tesoriere regionale il prospetto di cui all’art. 10 comma 4 
del D. Lgs n. 118/2011 conseguentemente all’approvazione della presente deliberazione.

di pubblicare la presente deliberazione sul B.U.R.P.

 Il segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
 dott.a Carmela Moretti dott. Michele Emiliano



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 106 del 20-9-2016 45343



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 106 del 20-9-201645344



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 106 del 20-9-2016 45345


